67. deinde in actis apponant, & idem servent, etiam si terminus sit ad videndum inhiberi, juxta formam commissio-

68. nis, sub pena falsi & privationis exercitii.

69. Citationes, & alias Cursorum & mandatariorum rela-

70. tiones nullatenus in actis apponant, nisi Cursores &

71. Mādararii eas in chartulis earum subscripterint, & supra

72. subscriptionem nomen Notarii causa apposuerit.

73. Citationes & alios actus pro aliquo, vel contra aliquem

74. non recipient, nisi tam Actoris quam rei nomen, cum

75. cognomine, & exerciti, vel habitationis, vel patriæ de-

76. signatione specificè in eis exprimatur.

77. Citationes ad videndum mandari consignari pignora-

78. non recipient, nisi apposuitur sive etiam ad videndum

79. mandari subhastari.

80. Item non audeant differre, vel retardare publicationem,

81. ostensionem & lectionem sententiarum, tam civilium

82. quam criminalium, sub praetextu non soluta no[n] ipsa-

83. rum, aut registri, aut alterius cuiuscumque mercedis libi-

84. debite. Quinimò teneantur per totum sequenteum dicim

85. illas una cum citationibus ad sententiam in peculiari li-

86. bro, quem ad hoc habeant, registrare.

87. Quod etiam servetur in cedulae privatis Depositorum,

88. quæ scilicet statim facta illarum productione regitreretur.

89. Sententiarum, Decretorum, aut aliarum quacumque

90. scripturarum, tam civilium, quam criminalium copiam

91. unicuique petenti, soluta copia petita competenti incep-

92. tere, dare teneantur.

93. Caveant insuper Notarii scribere quempiam in actis uti

94. instantem, protestantem, producentem, seu quomodolibet

95. comparentem, nisi is tunc præsens fuerit, nec suffragetur

96. mandatum generale Notario datum à quavis persona, uti

97. possit ejus nomen in causis vel actis apponere.

98. In eventum in quem in causis hanc nullitates quæ pos-

99. sine ascribi culpa, aut negligenter Notarii, & pars pro-

100. pter paupertatem expensas rehiceret non valeat, ad illas

101. Substitutus Notarii, qui in causa scriptis, teneatur.

102. Protestationes scribantur in broliaro eodem die, nec

103. recipiantur in foliis voluntibus, & quatenus eis eorum

104. nimis quantitatibus, à quoquam eiā sponte dante, occasione

præmissa

PAVLVS QVINTVS.

- propositis recipere, sed hinc de esse debent conscienti debita
eis in eodem regius instrumenti, si quod ab eis fuerit ro-
gatum.
41. Quilibet instrumenta subscriptantur ab eo Substituto
qui illa conficit, apponendo nomen & cognomen suum
in margine finis instrumenti.
42. Instrumenta quoque in suis manualibus dictim exten-
dantur & describantur.
43. Instrumenta quaecumque ab eis rogata Notarii debeant
infra tres menses à die celebrati contractus, vel instru-
menti in librum quem sicut vocant, redigisse, vel in
protocollo, quod alii manuale extensorum appellant,
descriptissime cum suo indice. Non derogando per hoc sta-
tutis diligentiores formam requirentibus.
44. Testamenta autem & codicillia viventium nemini
offendant, sed fideliciter recondita servent, & quatenus sint
aperta, illa & illos intra tres menses in librum ad hoc
de more compackum redigant.
45. Alia cujuscumque generis, qualitatis, quantitatis con-
tractus, acta, instrumenta, vel ab ipsis rogata, vel apud eos
producta, teneantur partibus intercessu habentibus ad ea-
rum beheplacitum gratis ostendere, ipsisque copiam fa-
cere & tradere, soluta solita mercede competenti, sine
tamen die, anno, mense, testibus, ita ut nullam in judicio
suum facere possint.
46. Neminem tamen possint astringete ad accipiendo
instrumenta publica, vel eorum exempla, nisi ita ipsis
Contrahentibus, aut aliis intereste habentibus placuerit.
47. Pro rogitu cuiuslibet instrumenti, cum quibusvis
conditionibus & clausulis, ubi non adsumt particu-
lares taxe, & ubi non præcedit conventio partium,
solvantur pro quolibet centenario scutorum, usque ad
scuta mille julii duo, à mille usque ad quinque mil-
lia, Julius unus pro quolibet simili centenario, à
quinque milie usque ad quacumque summam bono-
num quinque pro quolibet simili centenario, dummo-
do in totum non excedat summam scutorum viginti-
quinque.
48. Pro cassatione cuiuslibet instrumentis, seu retrovendi-
onis census vel similium, cum quibusvis cessionibus, re-
servationibus, conditionibus, seu translationibus & aliis
clausulis, ubi non adsumt particulares taxe, solvatur ad
eandem rationem, prout dictum est pro rogitu cuiuslibet
instrumenti.
49. In tradendis autem publicis instrumenti quoad mer-
cede quicunque Notarii, sive descripti in Archivio
Romana Curia, seu in Archivio Capitolii, & alii Nota-
rii retinentes publica officia, non habentes specialem
taxam publicorum instrumentorum, vel in quibus eorum
taxa non disponeret, teneantur servare taxam Statutorum
Vrbis.
50. Pro rogitu testamentorum, codicillorum, donationum
inter vivos & causa mortis, ubi non adsumt taxe minores,
vel ubi Notarii non subjiciuntur Statutis Vrbis, & ubi
non fuerit aliter convenient per partes, si fuerint facte à
personis quorum patrimonium non excedat scuta quin-
que millia, solvantur julii quinque: à quinque millibus
usque ad viginti millia, scutum unum; à viginti milli-
bus usque ad quacumque summam, non exigant ultra
scuta duo.
51. Orta inter Notarios & litigantes, vel alios differentia
super ipsorum Notariorum mercede, non à Notariorum
Collegiis, seu deputatis ab eis, sed ab eorum Iudicibus,
qui non ad menistros, seu Notarios remittant, sed ipsi-
met proprio ipsorum arbitrio diffinant, inviolabiliter
observata taxa.
52. Et quandcumque Notarii vigore hujus constituti-
onis ex facto suo vel suorum tenentur aliquid refundere,
restituere, aut partibus resarcire, procedatur contra eos
executivè & manu regia.
53. Ad hac Archivii privilegia illæsa esse cōpiantes, statui-
mus & mandamus, quod Protonotarii, Comites Palatini,
& alii quicunque habentes, vel habentes prætententes fa-
cultatem creandi Notarios, aut spurious legitimandi, non
possunt illos creare, vel legitimare, nec jurisdictionem
aut potestatem aliquam in Urbe, & extra eam per unitati
Dietam legalem exercere in prajudicium Collegii Ar-
chivii, & privilegiorum ejus, Juxta constitutionem.
- Leonis X. predecessoris nostri, editam peidiè nonas
Octob. 1513, qua incipit, Ex ministerii pastoralis, quam
innovamus & approbamus.
54. Quodque si aliquis creditor mandatum de capiendo
ratione suspicionis fugit in quocumque Tribunali, etiam
Auditoris Camere, contra debitorem suum, vel ipsius de-
bitoris pecunias & bona sequestrum aliquod obtinuerit,
creditor ipse ad mandati executivi expeditionem, vel ali-
quo modo illius solutionem faciendam, aut ejus taxam
deponendam cogi non possit.
55. Instrumenta suspicionis fugit ab aliis quam à principiis
palibet inveniatur, vel personis ad id speciale mandatum ha-
bentibus, non recipiant.
56. Juramento suspicionis fugit ab aliis quam in causis mercedem, nisi
in executionem mandatorum servati relaxato-
rum, vel nisi docto de credito etiam extrajudicialiter, ar-
bitrio iudicis, juratoque prius de dilapidatione, aut fu-
ge suspicione.
57. Advocatos, Procuratores & Solicitatores pro fidejusso-
ribus occasione litium dandis nullo pacto recipiant.
58. Significationes per viam reeversus concedendas non
scribant, nisi cum clausula, Non tamen in contumaciam:
59. Alias vero significationes non scribant, nisi vigore
termini, aut nisi produxisse iuribus, vel probationibus
super solutione, aut nisi stante pendentia liti, sive lite fi-
nita, vel nisi data cautione de stando juri, & iudicatum
solvendo, quando essent relaxata mandata suspicionis fu-
gas pro accusatione iudicij, aut nisi stante negatione con-
tra mandata in contumaciam relaxata.
60. Responsiones ad articulos & juramenta super partitis
decisivis, coram Judge tantum recipere possint & de-
beant, nisi ipse Judge aliter decreverit ex causa insuffi-
ciatis, aut legitimis impedimenti collitigantibus.
61. Constitutionem à nobis die prima Martii 1608, con-
tra Notarios Criminales Vrbis etiam innovantes, denud-
& districte inhibendo præcipitas omnibus & quibusvis
Notariis cujuscumque Tribunalis & Curie quoquo mo-
do causas criminales exercentibus, ne sub pena priva-
tionis officiorum & proprietatis ipsorum ipso facto in-
currēnda, & Camere nostræ Apostolice applicandas,
aliisque gravioribus etiam corporalibus, arbitrio iudicis
imponendis pœnis audeant, vel presumant mercedes no-
tule sententia vel decreti, aut cassationis processus in
relaxatione carceratorum, seu abolitione querelarum
carceratorum, etiam à sponte dantibus, nec etiam ad ini-
minum accipere, nisi quando Reus ipse fabricato proce-
sus, & præcedente plena cause cognitione & discussione,
Fisco; & parte, si aderit, citatis in ipsa sententia, vel de-
creto vix diffinitivæ habente, & à Judge subscripto
fuerit à crimine pro quo detinebatur, vel querelebatur,
diffinitivæ tanquam innocens, vel tanquam hactenus
non repertus culpabilis, expressè absolvitus.
62. Pro compositionibus vero easdem notulas de ectorum;
& cassationis accipere, nisi in causis & criminibus
gravibus, & gravem pœnam metentibus, & in quibus
non solum intervenit plena cause cognitione, sed etiam
discussio, & decreta fuerint non iudicis tantum, sed &
Procuratoris nostri Fiscalis manu subscripta, minimè pœ-
nit.
63. Remissiones tamen graticias Bannitotum in contum-
ciam coherdemtorum, necon exilio & tritemum pœna-
rum de ordine nostro; & pro tempore existentis Romani
Pontificis excipimus, in quibus iidem Notarii notulas
decretorum, & cassationis processuum accipere licet
possint. In aliis autem quibuscumque casibus consenti esse
debet sola mercede mandati de relaxando, si rei fuerint
carcerati, & si non fuerint carcerati, pariter contenti
sunt ea mercede, quæ si carcerati fuissent, eis debetur
pro dicto mandato de relaxando, reprobata, prout re-
probamus, & omni prava consuetudine & obseruantia
Notariorum, ad effectum extorquendi notulas decreti
in omnibus ferè decretis de relaxando apponentium illa
verba: Mandavit cassari, Ampliòs noti molestari, Silen-
tium imponi, vel similia.
64. Et insuper sub eidem pœnis omnibus Notariis pro-
hibemus, ne per se vel alios, Reos quoquo modo proces-
tos ad processus cassationem, aut cujuscumque senten-
tiæ vel decreti absolvitorii impetracionem, vel postulacio-

- nein per citationem ad se representandum, aut ad sententiam, tam à Camerario quam à Thesaurario, vel Comitiam, vel alias qualibet via, directe vel indirecte, aut missario Camero, etiam in puribus quodlibet locis, non quoque modo cogere, inducere, aut invitare audeant, vel solvatur ultra Juliani viginti dicas in totum, computato praelemano, sed omnia & quicunque hac nostra constitutione contenta ad unguem omnino obseruent.
66. Et pro mandatis de excarcerando quibus à Judice adjectum est, Gratis, nihil prorsus, & in fortia pauperum pro medietate tantum accipiant, ideoque nec mandati mercede ante recipient, quam à Judice fuerit subscritum, & forte receptam omnino restituant.
67. Nec pro copia Indiciorum quam effectualiter reo non dederint, quicquam percipere (nisi loco arrhe) debeant, & ubi reus amplius ipsam copiam habere noluerit, etiam quod arrham dederit, ab ipso non exigant, nisi pro rata copia concessa.
68. Similiter alimenta Carceratorum penes eos deposita Notarii sine ulla ratione pro deposito, vel alia qualibet diminutione, carceratis integrè consignent.
69. Quicunque ex Notariis in eorum officiis scribentibus, in aliquo praemissorum contravenerint, pro qualibet vice pœnam scutorum vigintiquaque, alialque pœnas pecuniarias & corporis afflictivas, pro modo excessus à suo Judice arbitrandas incurrat, damnatio & intercessus partibus reficeret cogatur.
70. Ultra præmissa diligenter per omnes Notarios cujusvis Tribunalis observanda, sancimus ut Notarii infra scriptorum Tribunalium, etiam sequentes ordinationes quemlibet eorum tangentes servare debeant.
71. Notarii Camere illis qui annatas & alia jura Camere pro expeditionibus debita persolverint, quietantiarum & liberationum instrumenta super solutionibus per eos factis inita triuum iuxta veterem consuetudinem, mercede solita recepta, in forma authenticâ tradere compellantur, aut per eos non fieri quo minus tradantur. Et abstineant ab indebitis exactionibus, maximè pro obligationibus solvendi annatas.
72. Bullas quarum ratione commune, annata, vel alia jura solvi debent Camere Apost. vel que quomodolibet concernant interest dicta Camere, aut Sedis Apost. sive earum continentiam, per scipiosos tandem, & non per substitutos scribant & annotent in libris, & bullis registrante auscultentur per mensarium ipsorum Notariorum, qui in signum auscultationis manum apponere in registro, & de mala auscultatione teneri debeant. Et regista in Archivio Palatii Apostolici custodiantur.
73. Obligationes solvendi commune & alia jura Camere pro Monasteriis, vel Ecclesiis oneratis pensione, aut solvendi quindennium ratione unionum, infra quindecim dies ab ipsiusmet Notariis in libro scribantur.
74. De restitutis adhuc servetur consuetudo capiendo iuris duos cum dictu Cancellarie pro qualibet restituitione bullarum, & non ultra.
75. Semel annata, tam ratione registrationis Bullarum, quam alia quicunque, inter se certo pretio, vel alias quomodolibet non attendent, nec attendere possint.
76. In expeditionibus & scripturis conficiendis, de proportione & commissione facta in plena Camera mentionem expressam facere teneantur.
77. Ponant in massa communis instrumentorum omnium, tam Cameralium quam interest Camere actiue & passiue, seu alias quomodolibet concernentium, etiam extra Cameram eorum Thesaurario, vel alio per nostrum, aut successorum nostrorum Chirographum, vel literas, aut alteri deputato rogatorum, de quibus rogatus Notarius teneatur illa denunciare Collegio, & ut preferratur in massa posse, dempta rata fibi pro mercede laborum debita juxta constitutiones ipsorum.
78. Et conficiatur liber apud eorum mensarium dimidius, in quo quisque Notarius in fine hodiernæ summatione defensib[us] singulis, quas fecerit, expeditiones.
79. Pro expeditionibus & sigillo in gratiosis, quando sunt plures persona consortes, etiam sunt Congregationes, Collegia, Capitula, vel Universitates, non solvatur nisi pro taxa duocum. In judicialibus vero expeditionibus non nisi pro uno tantum exigatur.
80. Et pro literis patentibus quorumcumque Commissionis, tam à Camerario quam à Thesaurario, vel Comitiam, vel aliis qualibet via, directe vel indirecte, aut missario Camero, etiam in puribus quodlibet locis, non quoque modo cogere, inducere, aut invitare audeant, vel solvatur ultra Juliani viginti dicas in totum, computato praelemano, sed omnia & quicunque hac nostra constitutione contenta ad unguem omnino obseruent.
81. Mercede semel soluta judiciorum quicunque Notario dicta Camere pro deputatione Iudicium ad solidanda contumaciam, vel alia qualibet via, directe vel indirecte, aut missario Camero, etiam in puribus quodlibet locis, non quoque modo cogere, inducere, aut invitare audeant, vel solvatur ultra Juliani viginti dicas in totum, computato praelemano, sed omnia & quicunque hac nostra constitutione contenta ad unguem omnino obseruent.
82. Notarii Gubernatoris teneant intus vel iuxta & Palatium eorum officia separata, & in locis ita distantes, ut colligitorum tumultus nullum affere possit impedimentum.
83. Manualia citationum, & manualia protestationum separatim & distinctè teneant.
84. Expeditionum duos libros habeant, in quorum uno districte & ordinatim annotare debeant omnes significaciones per viam recursus concedendas, cum expressione nominis colligitorum & Curiarum, à quibus Locutientibus recursus iuxta suas facultates conceder, & etiam summa, vel valoris rei de qua agitur, necnon omnia sequestra & monitoria ex quavis causa decernenda.
85. In altero autem similiter annotare debeant omnia mandata executiva, non tamen in consumacione, & omnia arresta, mandata de excarcerando, significaciones dotales, aut vigore termini, aut in via litis pendente, aut litis finita, aut stante deposito, vel negatione, aut data cautione de stando juri, & iudicato solvendo concessas, & omnes citationes, vel inhibitiones vigore commissionis, aut extra Curiam decretas, dummodo in quolibet iforum casuum agatur de re, vel summa scutorum aucti septem constituentium Iulios 8.4. ut supra.
86. Listas expensarum non conficiant, neque propter ea mercede aliquam etiam à sponte dantibus recipiant, nisi previo Locutientis decreto, & ejusdem subscriptione, in calce citationum ad videndum taxari expensas apponenda.
87. Examen testium scribere possint duo tantum Notarii pro quolibet officio, quos Gubernator pro tempore approbaverit, & non alii.
88. Notarii Auditoris Camere ultra ea que sancita sunt de Tribunali Auditoris Camere, & de aliis Notariis, abstineant à monitoriis iactationis, & iactationum, aut aliis quibuscumque, quibus prima instantia à suis ordinariis auferatur, exceptis casibus privilegiatis.
89. Et in Monitoriis specialibus in prima instantia, ubi permititur, & inhibitionibus vigore appellationum, quae ab Auditori Cam. conceduntur in partibus cum clausula, Dummodo causa summati scutorum quinquaginta excedat, & molestia non sint judiciales, debeant predicta clausulam, Dummodo causa, scribere litteris masculis, & loco illius clausula, Dummodo molestia non sint judiciales, scribere pariter litteris masculis haec verba, videb[us] licet, Dummodo iudicium non sit cœptum in partibus, ita ut si iudicium coram aliquo Judice competenti sic cœptum, monitorium non afficiat. Et quatenus inter partes de dicto valore controvertatur, Auditor Cam. vel ejus in civilibus Locutientis, constito sibi etiam extrajudicialiter causam non excedere dictam summam, teneatur per literas missivas, & absque ulla impensa dictas eorum inhibitiones & monitoria revocare, & causas ad suos Iudices remittere.
90. Et quoniam experientia compertum est, quod Notarili multoties inducunt hujusmodi monitos & citatos, ut in jurisdictionem racie consentiant, volumus ut quicunque summam predictam cauila non excedat, hujusmodi consenserit in jurisdictione minimè sufficiat, nisi adit expressus.
91. Non possunt relaxare mandata vigore termini in eorum officiis suscepiti, quando jam redditum à Judice causa in alio Tribunalis est relaxatum. Eo vero nondum relaxato, in arbitrio sit & potestate creditoris illud utrobi voluerit accipere, cogi tamen ad id non possit.
92. Atque in prefata termini susceptione non admittant aliquam conditionem, reservationem aut protestationem terminum petentis, neque illam scribant, sed tantum simplicem debiti confessionem, & solvendi in fine termini obligationem, & non alteri.
93. Et ad effugienda incommoda, que ob citationes de perditas

perditas, forte etiam subtractas, frequentes occurrunt, mandamus eisdem Auditoris Camerae Notaris, ut singuli iuxta vetetem consuetudinem Manusafe Actorum omnino conficiant, illudque infra unius mensis spatium à die publicationis presentium debeant inchoasse, & quanto cito perficiant, in futurum verò illud quolibet trimestri faciant, ac Auditori Cameramet quolibet trimestri exhibent teneantur.

94. Teneantur Notarii predicti describere in lista omnes indistinctè informare volentes insua die, nec pro ordinis antelatione vel informando Judice aliquid recipient etiam à sponte dantibus. Et lista fiat una die pro altera. Et in eventum in quem omnes in lista positi informare non potuerint, aliis preferantur in sequenti informatione.

95. Pro contradictionis non recipient, nisi quod verè solvit officio contradictionarum.

96. Substituti Notariorum ejusdem Auditotis Tribunalis ad conficiendum acta civilia seu criminalia, ad testes examinandos, necnon ad roganda quelibet instrumenta, testamenta & alias dispositiones, ultra requisitas approbationes Auditoris Cameræ, sive ejus in civilibus vel criminalibus Locumtenentum non admittantur, nisi prævia etiam approbatione Collegii eorumdem Notariorum In qua Notarii ipsi de approbatione, fide & idoneitate admittendorum attestentur.

97. Quodque tam Notarii sub amissionis officii, quād eorum substituti prædicti sub triremium perpetuarum pena aliquas societatum officiorum pecunias, censum & aliorum cuiusvis generis contractuum, nisi procuratorio nomine, vel de ordine, consensu, aut voluntate partium exigere, recipere, & penes se quovis modo retinere, tractare & habere non audeant. Et si fecus fecerint, Notarii ad damnum & interesse, quæ culpa Substitutorum eorundem partibus evenerint, teneantur & obligati sint, ac contra eos in his executivè procedi possit & debeat.

98. Postremè dicti Notarii nihil unquam cuiusvis generis scripturæ ad judicium pertinentis, quod extra Curiam mittendum sit, expedient & parti tradant, nisi cum subscriptione Auditoris vel ejus Locumtenentis.

99. Notarii Vicarii Urbis non faciant monitoria generalia vel specialia extra Curiam & Urbis districtum, cum non sit eorum officii, nec dent censuras neque terminum super obligationibus in forma Cameræ. Neque concedant monitorium in forma Significavit, pro rebus perditis, nisi juxta formam Concilii Tridentini.

100. Non capiant pro examine vel litteris ordinandorum, nisi quantum sibi à Concilio Tridentini decretis & reformatione sumere est permisum.

101. Pauperibus gratis dent ut teneantur.

102. Notarii Rotæ in confessione registratorum, rubricatum & copiarum, remissoriis, compulsoriis, executoriis, notis sententiarum dissimilitivarum, testium examine & hujusmodi, hanc nostram & alias Rotæ constitutiones accuratè obseruent, sub penitius in eis contentis, quas innovamus, nec ultra quād per eas licet, accipiant.

103. Literas remissoriales scribant in charta juxta veterem morem à Chartulario lineata, cujus unaquæque linea contineat saltem syllabas decem & octo, atque rotulis palmus sit linearum triginta.

104. Dent iidem Notarii Rotæ peritias à partibus expeditiones absque requisitione depositi pro registro illius actus, vel expeditionis confiendo, vel factō deposito registrum de illis omnino fiat, & non relinquant folia in albis.

105. Factō registro conficiant inventarium actorum, instrumentorum & scripturarum in eo descriptarum, Actoris primum, deinde Rei acta & jura notando, cum adjectione foliorum in quibus illa descripta reperiuntur, & dictum inventarium affluant initio registri.

106. Prò notis verò interlocutoriarum nihil accipiant, quod idem de moderatis solutionibus in copiis & publicatione testium servetur.

107. Ac pro relationibus socio faciendis de rogatis per eos nihil capiant.

Bullar. Mag. Tom. III.

Faciant præterea singuli in eorum officio broliardum qui dicitur actorum, in quo omnes omnino provisiones, decreti, comparitiones & protestationes, etiam à tergo citationum scriptis notantur. Item & manuale citationum cum suis protestationibus & decretis, atque aliacum rerum registrari solitarum, ita ut nihil prius super sit in cartulis, quod non sit in libris descriptum.

Officia Notariorum Rotæ non conseruantur nisi personis peritis & idoneis, quæ per seipso illa exercere sciant & exerceant, nisi aliqua legitima causa impedianter. Nec ea casu officia aliquibus arrendare aut Substitutos deputare valeant, nisi à proprio Auditore approbati fuerint, qui infuper de officio fideliter exercendo arbitrio Auditoris cavete debeat.

108. Et pro ipsorum Substitutorum factō Notarii ipsi quo ad interesse partium, tanquam principaliter obligati omnino teneantur.

109. Pauperes omnes qui juxta formam constitutionum admitti debent ad juramentum paupertatis, tam in beneficiis quād in profanis, etiam per Procuratorem admittant, & si ille pro quo juratur, præsens non erit, ultra Notarii vel Procuratoris assertionem per duos testes de paupertate doceri debeat, ita tamen ut quicunque fuerit admittendus, non sine juramento, & obligatione pinguioribus fortunæ, ut moris est, admittatur, & hoc nisi evidens sit atque notoriū, quod paupertatem jurare volens, sit opulentus, quo calu illum admittere non tenentur.

110. Quæ omnia, & singula inviolabiliter observari mandamus sub pena ultra alijs infra expressas vigintiquaque autem, ac suspensionis ad sex menses pro prima vice, & si secundū erraverit, eo ipso in penam privationis officii, & alias hac nostra constitutione contentas incurvant.

111. Quocirca querelæ omnes pauperum & oppressorum ad Rotæ Decanum defterantur, qui his omnibus opportunitatis remedii provideat, tum ne partes opprimantur, tum ut opprimere ausi puniantur, & prædicta exactissime serventur.

112. Notarii Consulūm Agriculturæ, & ceteratum Artium taxam eis per statuta præscriptam, & ubi aliqui ipsorum nullam minorem taxam haberent, aliorum qui illam habent sequantur, & secundū illam exigant, & qui non habent officium titulo onerofo, exigant tantum pro medietate taxæ aliorum Notariorum Capitolinorum, & non ultra in omnibus, & per omnia.

113. Protonotarius Senatoris non se immisceat in causis criminalibus, neque fiducijs recipiendo, neque mandata subscribendo.

114. Notarii Capitolini deservientes Collateralibus Senatoris pro Aduariis, per seipso coram Collateralibus acta conscribant, nullumque aliud officium Notariorum in alia quavis Curia oblineant.

115. Et tam dictus Protonotarius, necnon Galeficiorum & Collateralium Notarii, quād Scriba Senatus, Secretarius Conservatorum, Notarius Magistrorum Viarum, & alii omnes Notarii Curiarum Capitolii, aliquid etiam minimum non recipiant ultra taxam ipsi statutam, sub quo casuque prætextu.

116. Eorumdem Notariorum Capitolii defunctorum, & eorum qui in posterum decadent Hæredes, & quicumque ali scripturas eorum detinentes, exceptis iis qui emerunt officia juxta constitutionem fel. recor. Sixti Patrii Quinti prædecessoris nostri, infra quindecim dies ab obitu ipsorum Notariorum, ac publicationis presentium respectivè computandos, scripturas prædictas cum nomine Notarii cuius fuerint, sub pena amissionis dictarum scripturarum & emolumenterum inde provenientium, consignent Archivio populi Romani, cuius Custos librum teneat, in quo per Inventarium dictæ scripturæ annotentur.

117. Notariorum officia in Curia de Sabellis duo tantum habentur, neque hic numerus ullo prætextu augeri unquam possit, & ii etiam approbandi sint ab Urbis Gubernatore pro tempore existente.

118. Notarius Curia Turris Non observet tabulam Notariorum Curia Sabellorum.

A a Notarii

121. Notarii locorum piorum debeat servare stylum, consuetudinem & taxes Tribunalis Vicarii, nec proorsus alii quid recipere ultra quod Notarii Vicarii in suis causis ordinariis recipere possunt. Qui autem ex eis gratis sunt deputati, nec habent officium titulo oneroso, non possint exigere nisi pro medietate dicta taxe Notariorum Vicarii, & non ultra in omnibus & per omnia.
122. Notarius Ripetta pro publicandis instrumentis, & in publicam formam dandis, exigat juxta formam statutorum Urbis.
123. Et in consciendis extractibus servet formam Capitoline, & normam aliis prescriptam.
124. Atque in prima instantia nullus in Curia Ripetta fiat extractus, minusque in secunda coram Praeside, nisi de iuriusque partis consensu, vel Notarius fuerit juratus suspensus, ita ut acta transportari debeat, & se secus factum fuerit, qui artham dedit, totum de suo solvere tenetur, nec ulla detur cedula depositi contra alium.
125. Nullum mandatum Notarius dare possit pro indicio absque Judicis licentia.
126. Singulis autem diebus etiam festis, ab ortu solis usque ad occasum, officium apertum tenere debeat, neque ab illo discedat sine causa necessitatis.
127. Deposita non recipiat, nisi usque ad summam permisam, & penes eum facta, post decretum de consignando debeat omnino infra diem consignare sub pena arbitrio Praesidis.
- De Registris, Extractibus & Exemplis, seu Copiis.**
- Ad hoc vide taxes Notariorum, de quibus in conf. seq. per toram.*
1. §. 20. **Q**uoad Registris & Extractus perpetuū statuimus & ordinamus, quod in omnibus & quibuscumque causis cuiuscumque generis ordinarii in quibuscumque Urbis Tribunalibus, & coram quibusvis Judicibus, nullis proorsus exceptis, motis & movendis (quæ scilicet à principio via ordinaria introductæ fuerint, etiam si illatum progressu forsitan plures commissiones supervenient, ac materia introducta via ordinaria non esset de jurisdictione Judicis ordinarii) nulla penitus fiant registra, sed tantum extractus simplices & absque aliqua terminorum extensione, qui in uno confecti in quibusvis aliis Tribunalibus, si ad illa transportentur, plenam fidem faciant in omnibus & per omnia, perinde ac si essent registra extensa.
2. Minusque extractus in causis ordinariis fiant, etiam una vel utraque partium petente, nisi de Judicis licentia in scriptis obtenta, vel nisi acta essent ad alium Judicem transportanda.
3. In verè autem commissariis causis summam ducatorum ducentorum sibi de Camera excedentibus, quarum videlicet principia ordinariè non sunt introducta, registra quidem fiant, sed modo infra scripto, quem & in extractibus praedictis servari volumus & mandamus.
4. Registra bona & legibilia Notarii accurate, & juxta normam hac nostra constitutione traditam & innovatam faciant.
5. Tam in registris quam in Extractibus hujusmodi consciendis, facultates Judicum ordinariorum, vel deputationes eorum Locatenentium, cum illæ sint notoriz. & illarum exempla publica & impressa habeantur, nullatus præferantur, & pro illis Notarii nihil à partibus exigant.
6. Deinde tam in ordinariorum extractibus quam in eorum & aliorum quorumcumque delegatorum, etiam causarum Palatii nostri Apostolici Auditorum, & S. R. E. Cardinalium registris, dimittantur appositiones Festorum ordinariorum & certorum. Si autem occurrant Fests, ita incerta & repentina, in qua caderet observatio aliquius termini, fiat mentio de illis summarie, & hoc modo, videlicet, Die tali fuit Consistorium publicum, & sic de ceteris similibus.
7. Successivè citationes five cum inhibitione five absque ea facta, in eorum reproductione nullo pacto repeatantur, sed illarum executio tantum apponatur his aut similibus
8. verbis, Tali die reproducta fait citatio, de qua supra, quæ fuit executa.
9. Nec monitoria Procuratoribus illæ solutions registri facta ponantur in registro, nisi forte ad effectum docendi de censuris.
10. Præterea si contingat commissiones semel registratas aliis Commissionibus dependentibus praesideri, illæ amplius non registrarentur, sed annotetur folium in quoq; superius fuerint registratae, & idem de Motibus propriis, Brevibus & aliis literis Apostolicis, ac aliis quibuscumque jam semel registratis.
11. Idem & de terminorum etiam substantialium extensione observari mandamus, ut semel tantum pro qualibet parte extensa non amplius extendantur, sed tantum eorum reiteratio sine extensione notetur, etiam in citatione ad sententiam.
12. Instrumenta quæ in actis causis rogantur, non ultra illorum notulam extendantur; quoad ea vero quæ producuntur, præferatur aliquid de illorum substantia, idque succincte: deinde illorum tenor apponatur hoc modo, Talis constitut Procuratorem suum talem, prout in instrumento cuius tenor sequitur, & sic de aliis.
13. Consequenter, tam in registris quam extractibus causarum, in quibus per duos vel tres annos nihil actum fuerit, non ponantur in illarum reassumptione mutatio anni vel mensis, indicio vacantiarum, creatio Pontificis, & similia ad causam non spectantia.
14. Porro si contingat in aliqua causa plurium recipi juramenta testium uoco contextu, in registris hujusmodi unicum juramentum, ubi omnes jurati nominentur, dumtaxat extendatur.
15. Insuper non repeatantur dignitates vel tituli Judicium, vel locus eorum Tribunalium & partium litigantium, sed tantum talis Juxta vel Auditor praedictus, vel talis Actor vel Reus aut Procurator, aut similia.
16. Singula folia in registris confectis coram quibuscumque Tribunalibus, ac aliis Judicibus praedictis contineant in qualibet illorum pagina ad minus lineas viginti quatuor, & unaquaque linea ad minus duodecim syllabas, quæ scribantur literis bonis & intelligibiliibus, & in charta bona, non infecta, nec bibula, alioqui liceat unicuique tam Judicium quam partium vel Procuratorum litigantium folia alteri scripta lacerare, & omnino debent postmodum expensis Notarii convenienter rescribi, sive lacerata sint, sive non, aut si Judicii, & partibus seu Procuratoribus magis placuerit, folia sic male scripta tentur pro medietate, vel alia rata ad Judicis arbitrium.
17. Rubricæ registrorum similiiter literis bonis & intelligibiliibus scribantur, sicutque fideles & sufficietes, integræ & exactæ introscripto actui respondentes, totiusque actus & decreti tenorem, prout in brolliardo jacet, & instrumentum, diem, annum, mensem & partium nomina, reique gestæ summam vel indicem continent.
18. Processus de partibus, itemque Remissoriales, Commissoria & alia, nulla scriptura habita ratione, sive sit longa, sive sit brevis, sive excedeat, sive non excedat numerum foliorum vigintiquatuor, non registrantur, neque in Registris aut Extractibus describantur, sed tantum ut dicuntur, rubricentur, & rubricati non fuerint, & pro dicta rubricatione solvatur merces foliorum ipsius processus originalis tantum.
19. Nisi quando scriptura ei originalis in qualibet facie excederet lineas triginta, continent in eorum qualibet ultra syllabas decem & octo, quo casu excessivitas reguletur & solvatur ad rationem linearum & syllabarum, ut supra.
20. Copie quæ instar Registri vel extractus dantur, non minori syllabarum aut linearum numero descriptæ trahantur.
- In instrumenta in actis rogata, etiam semel publicata, aut quæ in actis alijs producta sunt, si repeatantur, & postea registrari contingat, non solvatur merces nisi foliorum scripture ad rationem registri vel extractus, & si non fuerint alijs publicata, solvatur tantum tercias pars mercedis debitæ pro publicatione, cuius etiam ratio habeatur in casu quo postea sumantur in publica forma, ut scilicet tanto minus de mercede publicationis solvatur.

Pauperibus

16. Pauperibus donat gratis extractus, registra, instrumenta etiam publica, copia & alii quacumque expeditiones & scriptura, tam civiles quam criminales, & ostendentes etiam originalia Pauperum Advocate, & Procuratori similiter gratis, & oblique ulla impensa, & si quando contigerit probandam esse pauperem teste, similiter gratis & summarie examinentur, & de pauperate stetur arbitrio Judicis.
17. Et quoniam aliquando Notarii extorquent a partibus modicam arrham, ut postea cogere illas possint ad recipiendum Extractus, arrha non obligent, nisi in casibus in quibus extractus iure conficiuntur est.
18. Neque exigant Notarii, quicumque illi sint, etiam Archivii Romani Curiae, mercedem extractus, sive registri, nisi illis completis.
19. Notarii Rotae, ultra premissa per eos omnino servanda, rubricationes per se fideliter, & sufficienter faciant, & correspondentes adhuc introscripto, ut supra dictum est.
20. Non rubricentur processus de partibus rubricati, ut jam supra dictum est, nisi quantum illis dcesserit visum fuerit, nec registra de illis ullatenus fiant, sed post registra de Curia, ut moris est, ligentur, & si interpretationem fieri necesse fuerit ob idiomam à Latino diversum, in quo processus forte conscriptus erit, non fiat in forma registri, sed processus de partibus, ita ut una charta registri illius importet dimidiam ad minus processus de partibus, nisi de partium consensu id fieri convenierit.
21. De parte lucri registrorum, vel testium, vel copiarum, antequam cause suis sint Auditoribus commissis, cum Solicitoribus, Advocatis vel Procuratoribus non percitantur, nec de gratia quam de registro facere intendunt, veluti de dando quindecim vel viginti folia producato, ita ut personæ cum quibus agunt, de lucro participent, sub pena privationis, sed totum quicquid post commissam causam convenerit, partis beneficio penitus cedat.
22. Mandantes omnibus, & singulis Judicibus, & Auditoribus praeditis sub indignationis nostræ pena, ut pro premissorum inviolabili observatione in causis eis ad præsenz pendentibus, & quæ in posterum pro tempore pendebunt, nulla aliter quam ut præfertur, confecta registra, & extractus admittant, & recipient, imò illa tanquam in fraudem ac damnum partium litigantium confecta rejiciant, suoque Notarios, ut extractus, & registra hujusmodi juxta premissa conficiant, cogant & compellant, atque ut illa observentur diligentem curam adhibeant. Distictius nihilominus inhibentes Notariis ipsis sub mille ducatorum auris de Camera, partim partibus litigantibus, partim Cameræ Apostolicæ applicandorum, ac privationis, & amissionis Notariatus per quemcumque contravenientem eo ipso incurriendis penis, ne de cetero in causis in quibus Notarii deputati fuerint, & scripserint, registra & extractus aliter quam ut præfertur, omnibus lemotis fraudibus, confidere audeant seu præsumant. Volumus tamen & mandamus, quod Gubernator Urbis, & Auditor Cameræ cumulatively possint, & debeant, etiam ex officio, & partibus non instantibus inquirere etiam extrajudicialiter, & manu regia, an Notarii cuiusvis Tribunalis premissa servent, & contravenientes supradictis penis punire, prout etiam ipsimet Scribz extraœcum & registrorum, qui in illis scribendis premissa omnia non fervaverint, possint ab ipsis coram arbitrio penis puniri, non obstante quavis appellatione, reclamacione aut recursu.
23. De Cursoribus, & Mandatariis.
1. *Ad hoc vide item Pto IV. art. 5. 73. 0. 5. 14. 2.* Cursores & Mandatarii quicumque, eorum officiis fideliter, & ea qua decet integritate, diligentia, peritia, & discretione exercant.
2. Ad dicta officia non admittantur personæ suspectæ defalsitate, & qui nesciant legere vel scribere latinè, neque infirmi non valentes ambulare propriis pedibus, vel secundum excedentes annum sexagesimum.
3. Cursores solitam & debitam assentiam irreprehensibiliter obseruent, Consistoria publica, & privata, necnon *Bullar. Mag. Tom. III.*
- alias solemnitates & divina officia incipiati solita fideliter debito tempore incipiunt Cardinalibus & Aliis quibus tenentur, absque præmio, & mercedis aliquæ expeditatione, nisi solita antiquitus & confusa.
- Citationes, & intimations personales vel ad domum, vel in valvis, & locis publicis, tam Cursores quam Mandatarii, pro eorum officio & Curiis quibus servient, fideliter & mature facient, & factas referant, & contra propria personas non suppositas vel falsas, aut non cognitas per eos, sub pena amissionis officii. Et quando persone citande eis nota non sunt, non assertioni partis, sed duorum tertium testimonio de citandorum qualitate veram notitiam habentium rare debeant, alias executionem citationis facere vel factam referre non debeant sub simili pena, & pro falsariis habeantur contrarium facientes, sicutque statuta mercede contenti, novas angarias non faciant, neque inducant.
- Relations de citationibus personaliter executis, nisi sit persona citanti cognita, & personaliter apprehensa, tam Cursores quam Mandatarii facere non audeant, neque debeant.
- Nec possint Cursores vel Mandatarii citationes ab aliis Cursoribus vel Mandatariis executas subscribere, etiam quod inter se citationes Urbis vel Regionis distribuant, sed illemet Cursor vel Mandatarius qui citationem est executus in pede, ejusdem debeat fidem, & relationem facere factæ per eum executionis, sub pena falsi.
- Officia pro alio vel aliis in attendam capere, vel execere non debeant, nec possint.
- Caveant etiam ab appalto citationum, super quibusvis, quod paustum cum quibusvis personis inici ommind interdicimus.
- Insuper current tam Cursores quam Mandatarii orantes citationes personaliter exequi. Et si personas commode habere non poterunt, teneantur dimittente citationum copiam in manibus alicuius de familia, qui si non adsit, auctores aperire nolit, citationes affigant ad januam domus sibi cognitæ, adhibito saltem uno teste, & relationes in scriptis dumtaxat referre debeant, exprimendo an personaliter vel domi dimissa copia vel affixa, in casibus præmissis, qui in citatione exprimi debeat, & an ad statim, vel ad hodie per totam, seu ad primam diem vel aliam ferent, sub pena prædictis.
- Præterea citationes, & earum copiæ citatis dimittenda vel affigenda, tam à Cursoribus quam à Mandatariis sicut omnino bono, & intelligibili charactere, & dictæ copiæ subscriptantur à Cursoribus & Mandatariis, qui eas exequantur, ut in omnem casum possit ad eum qui eas fecerit, recurri.
- Citationes, intimations, & alia non exequantur prædictæ sive personaliter, sive domi dimissa copia post tertiam horam noctis, per affixionem autem in casibus præmissis non nisi de die, & tunc in relationibus exprimantur, scilicet de die, dimissa copia affixa in tali loco.
- In citationibus & aliis nomen tam actoris quam rei cum cognomine, exercitio, vel habitationis, vel patris designatione exprimant.
- Iudem Cursores, & Mandatarii in substationibus pignorum affigere debeant ad valvas officii in quo sit substation, oblationes quæ dietim fiunt pro pignoribus captis substantis.
- In citationibus ad videndum mandari consignari pignora apponant etiam, Et videndum mandari substationi.
- Pignora omnia ab executoribus quibuscumque eis consignanda ordinatio singulariter adnotare debeant in eorum libris, exprimendo rerum qualitates, & quantitates, nomen executoris, & collitigantium.
- Oblationes recipiendas annotare debeant in eorum libris cum appositione anni, mensis, & diei, ac expressione nominis, cognominis, exercitii, vel habitationis, vel patris offertentium.
- Non recipient oblationes enjuscumque officiis illius Tribunalis in quo facta est executio, nec ipsiis officiis inservientium, neque Notariorum, & aliorum juvencum Tribunalis, neque ipsorum Cursorum, & Mandatariorum affinium vel consanguineorum usque ad tertium gradum.
- Mindus officium ipsorum cuiquam impartiri dolose *A. 2. recusat*

- reculent vel differunt, nec etiam sub pretextu modica mercedis, vel quod maiorem habere velint.
19. Cursores (ad quos spectat) commissiones ad bancum Cursorum perventas statim scribant, & in libro solito annotent, ita ut ab omnibus videri possint, nec quovis modo aliquam commissionem non annotatam vel occultatam penes se retineant.
20. Quicumque ex Cursoribus, & Mandatariis, qui in aliquo præmissorum contravenerit, penam scutorum decem pro qualibet vice, aliasque paenam pecuniarias, & corporis afflictivas, privationisque officii pro modo execus à suo Judice arbitrandas incurrit, & ambae & interesse partibus reficere compellatur.
- Cursores pro qualibet citatione, inhibitione, vel quavis alia intimatione cuiuslibet actus judicarii non exigant ultra bononenos duos, nisi forsitan executio citationis vel alterius actus judicarii hujusmodi facienda esset in loco satis distanti à Tribunalibus Urbis, quo casu exigere possint bononenos quatuor, & non ultra. Et loca intelligantur esse distantia, exempli gratia, si executio sit facienda in regione Transyberum, Montium, Trivii, & non longè ab Ecclesia B. Marie de Populo. Et si extra moenia Urbis (in illius tamen suburbii) non ultra caro- lenum unum.
21. Pro citatione verò, inhibitione, vel intimatione simili, facienda contra Episcopos, & Prelatos, ac alias personas qualificatas, & Procuratores Fisci, non ultra bononenos quinque.
22. Pro citationibus vel executionibus, aut intimationibus quarumcumque literatum extra Curiam, & in partibus faciendis, statuta, & debita eis antiquitus mercede sint contenti, & ultra exigere non au- deant.
23. Pro subhaftatione quorūcumque pignorum, tam mobilium, quam immobilium, idem Cursores exigant prout hactenus exigere consueverunt.
24. Pro deliberatione vero, custodia, vel restituzione pignorum, aut alio prætextu, etiam quando bona non sunt posita sub hasta, nihil, etiam à sponte dantibus, recipiant.
25. Nec quisquam ipsorum pro ea intimatione qua parti- intimator, mandatum præcure esse in actis producunt, vel Procuratores in causa esse revocatos, ultra iulium unum percipere audeat, etiamsi dictum procuræ man- datum de partibus veniret.
26. Et pro prima Commissione, per quam causa coram ali- quo Judice introducitur, exigant bononenos quinquaginta, pro aliis verò, si quæ in causa supervenerint bononenos decem & octo, etiam quod dictæ Commissiones post primam supervenientes adderent aliquid, vel alterarent jurisdictionem, aut haberent aliquam novam claufulam, vel admitterent aliquem tertium pro suo interesse ad causam, quocumque contratio nra, vel potius abusus non obstante.
27. Diem presentationis in Commissionibus appellatio- num, vel principalibus in causis, manu propria ante- quam presentem, vel in Arca eas ponant, seu ut vulgo dicitur, incipient, verè, & fideliter ponere teneantur, nec sine tali manus, & nominis appositione, ultra ma- num Magistri Cursorum dictæ Commissiones ponantur in Arca.
28. Ceterum Mandatarii quarumcumque Curiarum non exigant ultra bononenum unum pro citatione, nisi fa- cienda sit in longinquis locis ab eorum Curiis, quo casu exigant duos, & non ultra, itemque exigant duos bononenos pro intimatione cuiuslibet sequestri, monitorii, inhibitionis, decreti, & cuiuscumque actus judicarii, exceptis citationibus faciendis contra Fiscum, pro quibus exi- gere possint bononenos tres.
29. Pro subhaftatione, & deliberatione pignorum, sive re- rum, & bonorum mobilium, & immobilium, usque ad summam trium scutorum, bononenum unum pro quolibet scuto, abinde supra bononenos duos pro quolibet scuto, ita tamen quod ultra unum scutum non exigant pro quacumque summa, etiam quod res subhaftata, & deliberata ad magnam summam ascendant.

De Baroncellis, & Executoribus

Taxa istorum est in cons. seq. §. 13.

30. Baroncelli, & Executores omnes quarumcumque que Curiarum, obseruent in omnibus, & per omnia Tabulam, ordinaciones, & taxam de mandato nostro editas, & pro exequitione quacumque nihil ultra predictam taxam, & mercedem eis assignatam, etiam à sponte dantibus recipient, sub paenit in ea con- tentis.

Quinimmo nec debitam mercedem, nec aliud quic- quam etiam à sponte dantibus recipient, nisi facta vere & realiter exequitione reali vel personali, aut cap- tis pignoribus, quorum retractus si non sufficeret, ita ut sit opus nova exequitione, novam proprietam mer- cedem recipere non possint, sed teneantur denro gratis, & toties idem mandatum exequi donec integre credito- ri satisfiat.

Quo verò ad pignorum in exequitione captorum cu- stodiati, subhaftationem, & restitutionem, quo res inte- gre, & sine ulla fraude fiat, quisque Magistratus in suo Tribunalis suum quemque Depositarium eligat, & depu- ter, penes quem pignora conferventur.

Capta autem pignora debeant Baroncelli, & Exequo- tores per totam sequentem diem consignare depositario, quem quisque Magistratus ad hoc hujus nostre Constitutio- nis autoritate deputaverit.

Quæ pignora fideliter describantur in literis ad hunc effectum specialiter per quemlibet Baroncellum, Exequo- torem, & Depositarium ut supra deputandum retinendis, cum annotatione quantitatis, & qualitatis bonorum, diei, & Exequitoris.

Et quando contingit ponit sub hasta bona in parti- bus existentia vigore mandati in Urbe relaxati, vol- lumus, & mandamus, præter edicta, & diligentias in loco subhaftationis, & judicii fieri solitas, fieri debere etiam in loco ubi, vel in cuius territorio bona ipsa subhaftanda reperiuntur pro reperiendis oblato- bus, nec aliter posse ad deliberationem deveniri, nisi habita prius ab officiali illius loci relaxatione de edictis ibi publicatis.

Ad hæc in pignorum subhaftationibus, si lapsus ad offerendum tempore quispiam plus obtulerit, non fiat deliberatio, nisi intimato eo qui prius licitando vice- rat, ut possit iterum, si velit per totum sequentem diem plus offere, alioqui oblatio, & deliberatio illi cui fa- cta est non suffragetur.

Cum autem in Exequitionibus realibus contigerit re- cipi cautionem in forma depositi, aut pignora alicui in depositum tradi, non creditur de hoc Exequitoribus, nisi vel cum subscriptione ipsiuswet depositarii à tergo mandati, vel cum interventu duorum testium, quorum nomina similiter à tergo mandati describantur, ac deinde in prædictum librum referantur.

Mandata civilia birtuarii vel Exequidores non exequantur in diebus festis, neque de nocte, nisi sint mandata suspicione fugæ, neque de die in domo januis clausis, nisi parte citata, & cum speciali decreto Judicis.

Mandata sibi à partibus consignata teneantur infra- riduum exequi, vel illa partibus restituere, & casu quo mandata aliqua ipsis confignata perdiderint, ad lumpus duplicatorum extrahendorum tenet decerni- mps.

Et offensa Exequitoribus carta dotali, non gravetur, vel inhibitione aliqua, nihil exigant mercedis, neque facient exequitionem aliquam, & si quam fecerint, gratis restituant.

Quando autem Exequitor afferit aliquam exequitionem non fecisse eo quia sibi exhibitum fuerit non gra- vetur, vel carta dotalis vel inhibito, debeat sumere ejus copiam si brevis est, vel saltem annotare diem, Notarium, & Judicem, qui hujusmodi inhibitionem, aut Non grave- tur, aut cartam dogalem concessit, alijs Exequitor Judiciis arbitrio puniatur.

Restituant quilibet Exequitorum prædictorum exequi- tiones, sive bona in executione capta gratis, quotiescumque Judge id mandaverit.

Porro,

PAULUS QUINTUS.

231

14. Porro, creditis sibi mandatis de consignandis pignoribus in exequitione capti, non possint Exequitores eorum configurationem vigore cuiusvis impedimenti supervenientis effugere vel differre, sed teneantur omnino dicta pignota consignare.
15. Ceterum nullus Exequitor aut birruarius possit mandata civilia exequi alterius Tribunalis, quād eius in quo sunt ipsi exequitores, exceptis Exequitoribus aut birruariis Gubernatoris Urbis, Vicarii, Auditoris Camerae, Senatoris, & burgi, pro quibus omnibus teneantur eorum Baroncelli, contra quos quocumque casu procedatur exequitive, & manu regia.
16. Baroncelli autem, & ceteri Exequitores Urbis possint ad exequitionem procedere contra committentes fraudes, & facere, ut affint inventiones, eo modo quo Extraordinarii, & alii Curiae Capitolini, & Conservatorum exequitores faciunt, dummodo in fraude comprehensos ad ipsos Conservatores deferant, & deducant, habeant que partem penitentiam hujusmodi inventionum, sicut & dicti Extraordinarii.
17. Nec quispiam eorum qui exequitionem non fecerit sub praetextu quod facta fuerit exequio ab eo exequitorie à quo fieri non poterat, vel in loco in quo certus exequitor deputatus erat, aliquid proflus a partibus contra quas exequio facta fuerit, sub pena furti audeat exigere.
18. Capti cum mandato de deducendo ad presentiam, non carcerentur, nec ad carcera, nisi de expresso ordine Judicis illius qui mandatum relaxavit ducantur, etiam quod ipsius Judicis presentia commode haberi non possit.
19. Baroncelli non exigant à carceratis quicquam ratione expensarum in explorationibus factarum.
20. Baroncelli, & alii Exequitores quarumcumque Curiarum, Extraordinarii majoribus in spectantibus ad eorum Officium obedire teneantur.
21. Quicumque in premissis, ac aliis sibi vetitis aut ordinatis contravenierit, pro modo excessus etiam corporalibus penis, ac etiam privationis officii, Superioris lui arbitrio plectatur, damnaque & interesse partibus reficeretur, pro quibus damnis, & interesse quilibet Baroncellus cuiuscumque Curiae, pro suis Exequitoribus & birruariis obligatus sit.
- De Carceribus, & Carceratis, & eorum Visitatoribus, & Custodibus.**
- Taxa Custodum est in const. seq. §. 12.**
1. **C**arceres Curiae Sabellorum, Turris Nonae, & Capitoli, nullo pacto locentur, sed ad eorum custodiā, & officium Commentariensis, ipsorum carcerum domini, sub certa mercede deputent aliquem virum probum, à Gubernatore Urbis, & quoad Capitulum à Senatore approbatum. Et quatenus de licentia nostra, vel Successorum nostrorum Romanorum Pontificum locentur, condutores approbentur à Gouvernante, & Senatore respectivè, qui etiam possint ipsos conductores ex causis illis bene visis, & ad eorum libitum removere.
2. Gouvernator Urbis, semel in Mense una cum Pauperum, & Fisci Advocatis, & Procuratoribus, ac deputatis à Societatibus Charitatis, & Pictatis, ultra Visitationem ordinariam semel in hebdomada fieri solitam (quam omnino fieri volumus, & mandamus) visitet Carceres, tam secretos quam publicos per seipsum, ne carcerati indebitè à Custodibus carcerum male tractentur. Atque ut tabula novissimè edita, & in eis carceribus affixa tenenda obseretur, provideatur.
3. Protector autem Charitatis, & illius deputati, cum interventu Gouvernatoris, & Fisci Procuratoris, eligat duos Medicos-fideles, & expertos, unum scilicet Physicum, alterum vero Chirurgum, qui visitent carceratos infirmos & carent, ac de eorum infirmitate cum opus fuerit, fidem gratis faciane eidem Gouvernatori, & aliis Judicibus, provideatque eisdem de competenti salario ex pecunia maleficiorum solvendo.
4. Eligit etiam in primis aliquem Presbyterum, sacerdotem vel regularem, qui confessiones ipsorum infirmorum vel aliorum carceratorum (non tamē ultimo suppicio damnatorum, postquam in manibus executorum consignati fuerint, quorum cura ad Confrates Societatis Misericordiae spectat) audiat, eosque carceratos visitet ac spiritualiter consoletur.
5. Tresmeris bis in anno visitentur à Commissario ad id deputato.
6. Visitator vero carcerum, qui nunc à Societate Pietatis carceratorum eligitur, & deputatur, quolibet die post carcerum Visitationem ad Advocatum pauperum accedere, & sibi nomina eorum qui in eis carcerantur, in scriptis, & pariter etiam Judicibus deferre tenetur.
7. Capsae omnes eleemosynarum quæ sunt carceratis, clavis teneantur, & claves sint penes Pauperum Advocatum, qui suo arbitrio eas aperiat, & eleemosynas in eis repertas distribuat inter carceratos, qui facultatem se alendi, & alimenta aliunde non habent.
8. Carcerati in Ripa præsententur in Visitatione Capitoli; Carcerati vero in Burgo præsententur in Visitatione Turris Nonae, & Visitationes inveniuntur Camerario Ripæ, & Judici Burgi per Procuratores Pauperum.
9. Ceterum omnes de carcere ad carcere occasione Visitationis transportandos, birruarii cuiusvis Tribunalis requisiti transportare debeat gratis, & nihil proflus recipiant etiam noniue muneris, sub pena privationis officii, & trium ieiuum funis publicè infligenda.
10. Citations contra carceratos in carceribus exequendæ nonni personaliter hant.
11. Arresta contra debitores aliter quam præcedente mando servatis servandis relaxata, nulla sint, & eis non obstinentibus arrestati relaxentur.
12. Alimenta debitорibus carceratis ex decreto præstanda deponantur anticipatè saltem pro decem diebus, & integræ carceratis solvantur, & consignentur absque ulla diminutione vel retentione.
13. Carcerati pro testibus, quibus ab Instigatori vel Fisco præstari debent alimenta necessaria, quandum ibi detinuntur, expediti statim relaxentur gratis ubique, nec pro dictis alimentis sine expensis ullatenus retineantur, sed carcerum Custodes illa exigant ab Instigatoribus, vel Fisco.
14. Instrumenta satisfactionum pro carceratis in partibus datarum vel receptiarum, nonni parte ejus intercessi citata, in actis producantur, & aliter producita non suffragentur, & Notarii qui ea sine partis citatione receperit, periculo recepta intelligantur.
15. Julius dari solitus Cancellario Baroncelli pro quolibet carcerato relaxando, solvantur Cancellario dumtaxat Baroncelli Gouvernatoris, & non aliis cuiusvis alterius Tribunalis, & quando mandatum erit signatum gratis, nihil, quando vero in forma pauperum, nonni medietatem Julii Cancellarius præfatus possit, & audeat exigere, sub pena arbitrio vilitatorum.
16. Relaxati à carceribus in quibus pro causa criminali detinebantur, per spatum horæ non possint pro civili causa capi, & carcerari.
17. Relaxati vero à carceribus ob non præstationem aliorum, possint quidem volente quandcumque crederetur, alimenta præstare, denud carcerati, sed non cum eodem mandato, nisi prævia nova citatione, & facto alimento deposito, saltem pro quindecim diebus, aut amplius arbitrio judicis.
18. Pauperes carcerati quando sunt in casu liberacionis, liberentur, & relaxentur gratis ubique, quo ad Judices, Notarios, Executores, carcerum Custodes, & alios omnes, nec quicquam pro nota sententia vel decreti, Judicium propinatis, aut quibusvis juribus Fiscalibus solvere teneantur.
19. Et si cum exilio relaxentur, conserventur in solita exemptione non solvendi Custodibus carcerum expensas victus habitas in carceribus, & juxta formam mandatorum, statim ac liberè dimittantur.
20. Custodes quorumcumque carcerum, seu Commentarienses, obseruent & ipsi tabulam post præsentem constitutionem suę loco imprimentam, quam etiam